
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Resolución Jefatural  
 
 

Santiago de Surco,           
 

        VISTO Y CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Resolución Jefatural Nº D000348-2019-MIDIS/PNAEQW-UA de fecha 07 de octubre de 
2019, la Unidad de Administración dispuso designar como responsable titular a Quenaya Limache Gilmer Antonio 
y suplente a Caira Barboza Gary Michel del manejo de fondo de la caja chica de la Unidad Territorial de Puno; 
 

Que, el tratadista Juan Carlos Morón Urbina, respecto a la potestad correctiva de la Administración Pú-
blica concluye que: “(…) los errores materiales para poder ser rectificados por la Administración deben, en primer 
lugar, evidenciarse por sí solos sin necesidad de mayores razonamientos, manifestándose por su sola contempla-
ción. En segundo lugar, el error debe ser tal que para su corrección solamente sea necesario un mero cotejo de 
datos que indefectiblemente se desprendan del expediente administrativo y que, por consiguiente, no requieran 
de mayor análisis. Asimismo, estos errores se caracterizan por ser de carácter intrascendente por dos razones: de 
un lado, no conllevan a la nulidad del acto administrativo en tanto no constituyen vicios de este y de otro, no afectan 
el sentido de la decisión o la esencia del acto administrativo mismo (…)1”; 
 

Que, numeral 212.1 del artículo 212° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedi-
miento Administrativo General, establece que: “Los errores material o aritmético en los actos administrativos pue-
den ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, 
siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión”. Asimismo, el numeral 212.2 
del citado artículo señala que “la rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que 
corresponda para el acto original”; 
 

Que, cabe precisar además que la potestad de rectificación de errores es un mecanismo de corrección 
que se ejerce sobre actos válidos que se fundamenta en la necesidad de adecuación entre la voluntad de la 
Administración y su manifestación externa; es decir, en la necesidad de traducir al exterior el auténtico contenido 
de la declaración originaria; 
 

                                                           
1 MORÓN URBINA, Juan Carlos. Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General. Novena Edición, 2011, Gaceta Jurídica, 

página 574. 



Que, conforme a la norma citada, queda claro que las autoridades administrativas tienen la facultad de 
rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados los errores materiales o aritméticos 
existentes en los actos administrativos que emitan. La rectificación del error material supone la subsistencia del 
acto. El acto se mantiene, una vez subsanado el error, a diferencia de los supuestos de anulación como conse-
cuencia de un error, en que desaparece el acto; 
 

Que, de la revisión de la Resolución Jefatural N° D000348-2019-MIDIS/PNAEQW-UA de fecha 07 de 
octubre de 2019, se advierte que, en el párrafo octavo de la parte considerativa, como en el artículo segundo de 
la parte resolutiva se ha incurrido en error material, al haberse consignado el apellido materno del colaborador 
Quenaya Limachi Gilmer Antonio como “Limache”; 
 

Que, al respecto es necesario proceder con la corrección antes señalada, teniéndose en cuenta que de 
la revisión de los actuados se advierte que el error material incurrido y la omisión es subsanable, aunado a que 
ello no altera lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión. 
 

Con el visto de las Coordinaciones de Contabilidad y Tesorería de la Unidad de Administración.  
 

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley la Ley Nº 27444 - Ley del Proce-
dimiento Administrativo General y; en uso de las funciones conferidas en el literal o) del artículo 17° del Manual 
de Operaciones del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma aprobado por Resolución Ministerial 
N° 283-2017-MIDIS.   
 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - Rectificar el error material contenido en el párrafo octavo de la parte considera-
tiva, como en el artículo segundo de la parte resolutiva de la Resolución Jefatural Nº D000348-2019-MI-
DIS/PNAEQW-UA de fecha 07 de octubre de 2019, debiendo entenderse el apellido materno correcto del colabo-
rador como: Quenaya Limachi Gilmer Antonio, debiendo ser como se detalla a continuación: 
 

“ARTÍCULO SEGUNDO. – DESIGNAR como responsable titular a QUENAYA LIMACHI GILMER 
ANTONIO con DNI Nº 80492237 y suplente a CAIRA BARBOZA GARY MICHEL con DNI 42285864 
del manejo de fondo de la caja chica de la UT Puno.” 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Publicar la presente Resolución en el portal institucional del Programa Nacio-

nal de Alimentación Escolar Qali Warma.  
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
 

 
 
 

 


		2019-10-15T17:44:27-0500
	BARRIONUEVO ZUÑIGA Patricia Luz FAU 20550154065 hard
	Doy V° B°


		2019-10-15T18:42:43-0500
	LIPA MATOS Jose Luis FAU 20550154065 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION JEFATURAL N°   D000366-2019-MIDIS/PNAEQW-UA
	2019-10-16T13:38:19-0500
	Santiago De Surco
	NOVOA SANCHEZ Katia Natali FAU 20550154065 hard
	Soy el autor del documento




